³⁷² No texto: *robado*.

[1.ª metade séc. XII]³⁷³ — *Crescónio, sua mulher Sontrili e seus filhos Trutesindo, Ouriol, Paio, Pedro, Unisco e Aragunte, vendem a D. Argimbaldo e a sua mulher Elvira Guterres³⁷⁴ metade de uma herdade que têm de presúria em Sarzedelo (fr. S. Cipriano, c. Viseu), pelo preço de 68 soldos.*

T.T. — Sé de Viseu, m. V, doc. 21.

In nomine Sancte Trinitatis et Individue Unitatis Patris et Filii et Spiritu Sancti. Ego Cresconio et uxori mee Sontrili una pariter cum filis et filiabus meis Trutesindo et Auriol, Pelagio et Petro, Uniscu et Aragunti placui nobis per bona pacis et voluntas nulisque gentis inperio nec suadentis articulo neque pertimescentis metum sed propria nobis accesi voluntas ut faceremus ad vobis Argimbaldo et uxor tue Gelvira cartula venditjonis sicut et fecimus de ereditate nostra propria que habuimus³⁷⁵ in vila que vocitant Cercedelo et habuimus ea de apresuria, damus vobis inde mediatate de tota nostra parte per ubi illa potueritis invenire casas vineas lineares et almunias terras rubtas vel inrubbtas exitus viarum et sesigas molinarum cum quantum in se obtinet et ab omibus prestitum est et habet ipsa ereditate jacentja in vila que vocitant Cercedelo sicut sursum resonat subtus mons Sull discurente ribulo Rio de Asinos teritorio Visensi damus a vobis illa tota sicut sursum resonat extra illa casa de Auriol et suo bazelo et est illa vinea de justa illa estrada intrega de domno Argimbaldo et accepimus de vos in precio LXVIII.^o solidos tantum nobis bene complacuit et aput vos nichil remansi [in] debitum pro dare. Ita ut de odie die in denante sedeat de nostro jure abrrasa et in vestro dominio sit tradita adque confirmada abeatís vos illa firmiter et omnis posteritas vestra faciatis de ea omnium que volueritis et si aliquis homo veneri vel venerimus tam propinqui<s> quam extraneis que ista karta inrumpere volueri et nos in concilio devendigare non potuerimus aut autorgare noluerimus aut non potuerimus aut vos in voce nostra ut pariamus vobis illa ereditate dublata vel trip[*l*]ata aut quantum ad vobis fueri meliorada et judgado.

Ego Cresconio et uxori mee et filis meis superdictis ad vobis Argimbaldo et uxori tue Gelvira in hanc karta manus nostras r+++++o++voravimus.

Pro testes: Menendo maiorinu ts., Menendo Roderiquiz ts., Gutiere Johannes ts., Jofre³⁷⁶ ts., Beringel ts.

Odorio presbiter notuit.

³⁷³ Para o estabelecimento da data crítica deste documento teve-se em atenção que Argimbaldo é testemunha num documento de 23 de Janeiro de 1110 (LP doc. 352, repetido nos docs. 382 e 455). Intervém como mordomo de Viseu em 8 de Abril de 1117 (LP doc. 235). Por fim, estará já morto em Junho de 1161 (cfr. adiante doc. 129) onde sua mulher Elvira Guterres confirma sozinha uma transacção entre seus filhos João e Mem Argimbaldes. Acrescente-se, ainda, que Jofre Dias aparece como proprietário em Novembro de 1122 (cfr. doc. 27) e como testemunha, e apenas com o nome de Jofre, em Março de 1122, Abril de 1124 e Novembro de 1126 (cfr., respectivamente, docs. 22, 41 e 49). Deste modo, a presença de Jofre como testemunha levar-nos-ia a poder considerar o documento como sendo, mais restritamente, do primeiro quartel do século XII.

³⁷⁴ Para o estabelecimento deste patronímico veja-se o doc. 129.

³⁷⁵ Seguem-se, raspadas, duas letras, que parecem ser *ea*, quase ilegíveis.

³⁷⁶ No início da palavra está um *g*.

[1.ª metade séc. XII]³⁷⁷ — *Alvito Pais e sua mulher Godo Dias doam, post mortem, à Sé de Viseu toda a sua parte de uma vila em Tondela, com reserva do usufruto para o conjuge sobrevivente, se se mantiver viúvo, pagando anualmente à Sé o dízimo e convivendo com os clérigos que nela habitarem.*

T.T. — Sé de Viseu, m. V, doc. 23.

In nomine Sancte Trinitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti et in honore Sancte Marie semper Virginis et Sancti Michaelis archangeli et omnium angelorum atque apostolorum sive omnium sanctorum quorum reliquie ibi sunt recondite. Ego Alvito Pelaiz una cum uxore mea Godo Díazi in Domino Deo eternam salutem amen. Ideo venit in nos voluntate benigna in Dei timore et sub ejus amore vobis domnis glorios[i]simis sanctorum in cujus nomine fundata est ecclesia Sancte Visiensis Marie et aliorum sanctorum sicut superius resonant damus et contestamus ibi tota nostra parte de illa villa que abemus in Tondela qui fuit de Toderigu sive illa alia qui fuit de Parente similiter tota illa que in ipso loco est per ubique illa potueritis invenire cum omni illorum prestancie cum quantum in se obtinent et prestat ominibus. Sic facimus ad ipsum locum et ad ipsos sanctos que superius resonant ut ibi deserviant evo perenni pro remedium animarum nostrarum et de genitoribus nostris quorum animabus sint in benediccionibus de cujus suscepcione illas habuimus quo adjuracione confi<r>mamus in nomine Sancte et Individue Trinitatis. Qui contra hunc factum nostrum ad inrumpendum evenerit pro qualibet voce in cujus cumque judicio in primis sit excommunicatus et a corpore Domini segregatus et cum Juda Domini traditore partem habeat in ejus damnacione et insuper pariat post partem ipsius ecclesie aut qui ejus vocem intenderit quantum ausus fuerit inrumpere in duplo restituat et ad judicem judicatum et hanc scripturam in robore permaneat. Et si unum ex nobis transmigraverit de hoc seculo illo alio qui remanserit si in castitate stare voluerit teneat tota illa ereditate et de[t] de illa decima directa et per singulos annos faciat convivium ad ceteris clericis qui in basilica Sancte Marie habitaverint et post obitum suum relinquat tota illa ereditate ad ecclesiam Sancte Marie. Et si [i]n castitate noluerit stare non habeat potestatem super illam supranominata ereditate sed relinquat illam sicut jam supra diximus.

Odorius priori confirmo, Tetonius presbiter confirmo, Pelagius presbiter conf., Stefanus presbiter conf., Goterre diaconus conf., Didacus diaconus conf., Petro P[e]laiz

³⁷⁷ Para o estabelecimento desta data crítica teve-se em conta que como a diocese de Viseu só é restaurada em 1147 com o bispo D. Odório, que neste documento ainda aparece como prior, a data dele terá de ser desse ano ou anterior. Por outro lado, Alvito Pais é referido como proprietário em Março de 1115 (doc. 16) e Gavinho Gondivaiz é comprador em 10 de Dezembro de 1116 (doc. 17). Parente Sangorza — sem dúvida o mesmo Parente referido neste documento — é proprietário em Tondela em Abril de 1124 (doc. 41) e Guterre Cendas e sua mulher Maria Pais (irmã de Alvito Pais?) compram uma herdade em Brufe (fr. Barreiros, c. Viseu) em Janeiro de 1125 (doc. 46). Garcia Mendes é testemunha nos anos de 1129, 1137 e 1138 (docs. 55, 57, 73 e 78), estando provavelmente já morto em Outubro de 1155 (doc. 116) quando seus filhos são referidos como tendo vendido uma propriedade que então é transaccionada. Vermudo Guterres é testemunha em Abril de 1124 e Novembro de 1129 (docs. 42 e 57) e já estará morto em Maio de 1150 (doc. 107), onde é referido como tendo sido proprietário. Finalmente, Gavinho Gondivaiz, testemunha deste documento, parece estar morto em setembro de 1133 (cfr., *supra*, doc. 65).

conf., Garsea Menendiz conf., Vermudus Goterriz conf. et Goterre Johannis conf., Gavino Gondivaiz conf., Menendo Pelazi conf., Goterre Cendas conf. et Eldrevo Ordoniz confirmamus.

111

[1.ª metade séc. XII]³⁷⁸ — *Pedro Pais doou, post mortem, à Sé de Viseu todos os seus bens situados em Viseu e no seu território, e o vigário dela confiou-os vitaliciamente a seu irmão Gonçalo Pais com a condição de ele servir a Sé com eles. Agora, Gonçalo Pais não só os entrega, vitaliciamente, ao prior D. Odório como também lhe acrescenta mais três casais que o irmão lhe tinha dado, ficando ambos, o prior e ele, com o direito de escolherem quem há-de servir com esses bens por alma de seu irmão.*

T.T. — Sé de Viseu, m. V, doc. 24.

In Dei nomine. Petrus Pelaiz quando venit ad obitum suum fecit suam hereditate testare ad Sancta Maria de Viseo et super illam fecit vicarium erigere suum germanum Gundisalvo Pelaiz ut in diebus sue cum illa serviat ad Sancta Ecclesia cum servitjo que de illa exierit per directum illa hereditate nominata quantaque habuit in Viseo et in territorio suo cum quantum in se obtinet et a prestitum hominis est per ubi illa potueritis invenire per suis locis et³⁷⁹ <ego Gundisalvo Pelaiz> ipsos III.º kasales que michi dedit ego dimitto eos³⁸⁰ simul cum eam et ad domno Odorio priori dare per scripturam et testimonia hominum bonum ut in diebus sue illam teneat et servitjum que de illa exierit mittat illum ubi ambo nos viderimus ut pro remedio anime de meo germano deserviat. Et si vobis mors evenerit aut honorem perdideritis illa hereditate et ista scriptura michi restet ut in diebus meis de illa servitjum tribuat ad Sancta Ecclesia et quando michi mors evenerit illa hereditate sine ulla assertjone ad Sancta Maria et canonicis ejus qui ibi fuerint restet. Ego Gundisalvo Pelaiz et Odorius prior si unus ex nobis se mutaverit de ista convenientja anathemas sit.